Secara umumnya, fatwa bermaksud kenyataan tentang hukum Allah oleh

seseorang mufti 9 . Manakala mufti pula adalah individu yang memberi

fatwa mengenai sesuatu masalah yang terkait dengan hukum syarak10.

________
6 ‘Alī Jum‘ah Muḥammad, al-Kalim al-Ṭayyīb: Fatāwā ‘Aṣriyyah, cet. 5, vol. 1

(Qahirah, Misr: Dār al-Salām, 1434H/2013M), 151.
7 ‘Alī Jum‘ah Muḥammad, al-Kalim al-Ṭayyīb: Fatāwā ‘Aṣriyyah, cet. 2, vol. 2

(Qahirah, Misr: Dār al-Salām, 1431H/2010M), 205-210.
8 ‘Alī Jum‘ah Muḥammad, ‘Apakah Hukum Insurans Takaful?’, Dār al-Iftā’ al-

Misriyyah, https://www.dar-

alifta.org/ar/fatawa/11967/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%A7%D9%85%

D9%8A%D9%86-

%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%83%D8%A7%D9%81%D9%84%D9%8

A, diakses 10 Julai 2024.
9 Al-Qarāfī, al-Furūq: Anwār al-Burūq fi Anwā’ al-Furūq, cet. 1, vol. 4

(Qahirah, Misr: Dār al-Salām, 1421H/2001M), 53.

13 Ibn Manẓūr, Jamāl al-Dīn Muḥammad bin Mukram, Lisān al-‘Arab, vol. 15

(Bayrut, Lubnan: Dār al-Ṣādir, 1968), 475.
14 Al-Qunawī al-Ḥanafī, Qasim bin ‘Abd Allah, Anis al-Fuqaha’ fi Ta‘rifat al-

Alfaz al-Mutadawilah bayn al-Fuqaha’, cet. 1 (Bayrut, Lubnan: Dār al-Kutub

al-‘Ilmiyyah, 2004M/1424H), 319.
15 Al-Qarāfī, al-Furūq: Anwār al-Burūq fi Anwā’ al-Furūq, 53.
16 Al-Buhūtī, Mansur bin Yunus, Sharḥ Muntahā al-Irādat al-Musamma Daqa’iq

Uli al-Nuha li Sharḥ al-Muntaha, vol. 3 (Bayrut, Lubnan: Mu’assasah al-

Risālah Nāshirūn, 1421H/2000M), 483.
17 Al-Shawkānī, Irshād al-Fuḥūl ila Tahqīq al-Haqq min ‘Ilm al-Uṣūl, cet. 4

(Bayrut, Lubnan: Dār Ibn Kathir, 1432H/2011M), 443.

kepada mustafti.

2. Metodologi Fatwa

Sesuatu fatwa yang dikeluarkan oleh mufti atau badan kefatwaan adalah

berasaskan manhaj tertentu. Semenjak zaman Rasulullah SAW sehingga ke

________
18 Wahbah al-Zuḥaylī, Uṣūl al-Fiqh al-Islami, cet. 1, vol. 2 (Dimashq, Suriyah:

Dār al-Fikr, 1406H/1986M), 1156.
19 Taqī al-‘Uthmānī, Muhammad, Uṣūl al-Iftā’ wa Adābuhu (Karatishi, Bakistan:

Maktabah Ma‘arif al-Qur’ān, 1432H/2011M), 12.

inilah, para manusia mengambil intipati mengenai akidah, ibadat, akhlak,

uṣūl tashrī‘ dan hukum hakam. Selain itu juga, al-Qur’an turut

mencerminkan sebagai sebuah kitab alam sejagat seperti firman Allah

SWT:

________
31 Al-Ghazālī, Abū Ḥāmid, al-Mustaṣfā min ‘Ilm al-Uṣūl, vol. 1 (Bayrut, Lubnan:

Mu’assasah al-Risālah Nāshirūn, 1436H/2015M), 101; Al-Amidi, al-Ihkam fi
Uṣūl al-Aḥkām, vol. 1 (Riyad, Sa‘udi: Dār al-Sami’i, 1424H/2003M), 128; Al-

Isnawī, Jamāl al-Dīn, Nihāyah al-Sūl fi Sharḥ Minhāj al-Wuṣūl ila ‘Ilm al-

Uṣūl, vol. 1 (Bayrut, Lubnan: Dār Ibn Ḥazm, 1420H/1999M), 63; Al-Zarkashī,

Muḥammad bin Bahadur bin ‘Abd Allah, Al-Baḥr al-Muḥīṭ fī Uṣūl al-Fīqh, cet.

2, vol. 1 (Kuwayt: Wizārah al-Awqāf wa al-Shu’ūn al-Islāmiyyah,

1413H/1992M), 441.
32 Perbincangan qat‘i dan ẓannī hanya dapat ditemukan dalam kalangan sarjana

uṣūl al-fiqh iaitu ketika mereka menganalisis kebenaran sumber sesuatu dalil

berdasarkan tiga bentuk; nas, zahir dan mujmal. Dalil yang diklasifikasikan

oleh mereka sebagai nas adalah dalil yang tidak memiliki sebarang

________
59 Lafaz ‘sifat’ yang dimaksudkan di sini boleh difahami sebagai ‘illah

sebagaimana yang dibahaskan dalam bab al-Qiyās bagi ilmu usul fiqh.
60 Muḥammad ‘Uthmān Shibir, al-Takyīf al-Fiqhi lil Waqā’i‘ al-Mustajaddah wa

Taṭbīqātuhu al-Fiqhiyyah, cet. 2 (Dimashq: Dār al-Qalam, 2014M/1435H), 30.
61 ‘Alī Jum‘ah Muḥammad, Ṣinā‘ah al-Iftā’, 63-64.
62 Al-Rāzī, Muḥammad bin ‘Umar bin al-Husayn, al-Maḥṣūl fī ‘Ilm Uṣūl al-Fiqh,

cet. 1 (Qahirah, Misr: Dār al-Salām, 2011), 71; Al-Isnawī, ‘Abd al-Rahim bin

al-Hasan, al-Tamhid fi Takhrij al-Furu‘ ‘ala al-Uṣūl, cet. 5 (Bayrut, Lubnan:

Mu’assasah al-Risālah Nāshirūn, 1434H/2013M), 41; Al-Zarkashī, Muḥammad

bin Bahadur bin ‘Abd Allah, Al-Baḥr al-Muḥīṭ fī Uṣūl al-Fīqh, 127. Sementara

itu, Ibn al-Hajib mendefinisikan al-hukm dengan menambah elemen al-wad‘

seterusnya menjadikan al-hukm di sisi beliau khitab Allah SWT yang berkait